
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.451 Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2021

SANTIAGO – ASSIST. DE INFORMÁTICA; 5949321 – MÁRCIO MOREIRA 
MATOS – AG. PENITENCIÁRIO; 5918526 – ELLINGTON BENTES DE ALBU-
QUERQUE - ADM.
Período: 03 a 22/11/2020 - Diária(s): 19 e ½ (dezenove e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615898
PORTARIA Nº 1785/2020
Objetivo: REALIZAR ATIVAÇÃO DO LINK DA EMPRESA PELC E MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVO-CORRETIVA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/NTI
Destino: UPs DE VITÓRIA DO XINGU e ITAITUBA/PA
Servidor (es): 5915806 – JOEL FAVACHO DA SILVA – ASSIST. DE INFOR-
MÁTICA; 57210872 – DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES – AUX DE INFOR-
MÁTICA; 59099852 – ALEX LOPES FARIAS – ADM; 5952589 – BERNAR-
DO DE ALCANTARA ZELL COSTA – TEC. EM GESTÃO DE INFORMÁTICA; 
54191052 – WLISSES PERES DE MORAES - MOTORISTA.
Período: 08 a 17/09/2020 - Diária(s): 9 ½ (nove e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615906
PORTARIA Nº 2915/2020
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO A SERVIDORES DO SERVIÇO SOCIAL
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CAS
Destino: UP DE CAMETÁ/PA
Servidor (es): 5789362 – ALBERTINA ZÉLIA DE FARIAS CHAGAS – ADM.
Período: 10 a 13/11/2020 - Diária(s): 3 e ½  (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615883
PORTARIA Nº 2922/2020
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO INTERESTATAL DE PROCEDIMEN-
TOS PRISIONAIS - SEAP
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/ASI
Destino: FORTALEZA/CE
Servidor (es): 5913774 – LEANDRO PAES VILAS BOAS – DPC.
Período: 30/10/2020 - Diária(s): 1 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615899
PORTARIA Nº 1295/2020-CGP/SEAP                                      
Belém, 30 de dezembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5469/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade administrati-
va e funcional do servidor ROMUALDO TRINDADE COSTA, acerca de supos-
ta divulgação de áudio em aplicativo de mensagem instantânea e suposta 
falta de urbanidade, descrição e observância aos princípios éticos, morais, 
leis e regulamentos, quando, supostamente, teceu adjetivos pejorativos a 
servidores;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, recomendou a suspensão do acusado, pela existência de 
robusto lastro probatório comprovando a responsabilidade administrativa 
do acusado;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a aplicação da pe-
nalidade de SUSPENSÃO ao servidor ROMUALDO TRINDADE COSTA, pelo 
prazo de 16 (dezesseis) dias, com fulcro no art. 177, II, III e VI c/c os art. 
178, XI e art. 189, do RJU, por referir-se a colegas de trabalho de modo 
inadequado e utilizando expressões bastante depreciativas, que não condi-
zem com a conduta de servidor público.
Art. 2º - Determinar a conversão da penalidade em multa, diante da ne-
cessidade de serviço, com base de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento ou remuneração, permanecendo o servidor em exercício de 
suas atribuições, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU.
Art. 3º - Após o trânsito em julgado, encaminhar cópia do Relatório Conclu-
sivo e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas e à Comissão de Estágio 
Probatório para providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 615916
PORTARIA Nº 2913/2020
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRABALHO PRI-
SIONAL
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CTP/DRS
Destino: UPs DE MARABÁ, PARAUAPEBAS, REDENÇÃO/PA
Servidor (es): 5808774 – IONE MARIA AZEVEDO FAZZI – AGENTE PRISIO-
NAL; 5898569 – ALINE GESELE RIBEIRO DE SOUZA ALMEIDA – AUX. DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS.
Período: 09 a 14/11/2020 - Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615880
PORTARIA Nº 2927/2020
Objetivo: INSTRUIR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CORREGEDORIA
Destino: UP DE MARABÁ/PA
Servidor (es): 5942297 – DAVYSON ALEX OLIVEIRA AMADOR – ADM; 
5902749 – VITOR RAMOS EDUARDO – CORREGEDOR.
Período: 27/10 a 04/11/2020 - Diária(s): 08 ½ (oito e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615904

PORTARIA Nº 1294/2020-CGP/SEAP                                      
Belém, 30 de dezembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5546/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade administra-
tiva e funcional do servidor FABRÍCIO SAULO ARAÚJO, acerca do uso, sem 
autorização da Direção, do e-mail institucional da unidade prisional, ocor-
rido em 03.04.2020;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, recomendou a suspensão do acusado, pela existência de 
robusto lastro probatório comprovando a responsabilidade administrativa 
do acusado;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a aplicação da pena-
lidade de SUSPENSÃO ao servidor FABRÍCIO SAULO ARAÚJO, pelo prazo 
de 10 (dez) dias, com fulcro no art. 177, IV e VI c/c art. 189, do RJU, 
por ter respondido demanda direcionada ao seu superior e acreditar deter 
prerrogativa de estabelecer prazos fatais para o órgão de disciplina que o 
monitora.
Art. 2º - Determinar a conversão da penalidade em multa, diante da ne-
cessidade de serviço, com base de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento ou remuneração, permanecendo o servidor em exercício de 
suas atribuições, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU.
Art. 3º - Após o trânsito em julgado, encaminhar cópia do Relatório Conclu-
sivo e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas e à Comissão de Estágio 
Probatório para providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 615913
PORTARIA Nº 2914/2020
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DE PROJETOS  E FISCALIZAÇÃO DA 
ÁREA DE PECÚNIA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CTP/DRS
Destino: UPs DE SALINOPOLIS, CAPANEMA, BRAGANÇA /PA
Servidor (es): 5953271 – BRUNO ARAUJO COSTA - CONTADOR; 5898845 
– DIMITRI MAURÍCIO QUEIROZ DE OLIVEIRA – TEC. EM GESTÃO AGROPE-
CUÁRIA; 57205509 – PAULO ROCHA CUNHA; 4223513 – RODRIGO DIAS 
TEIXEIRA – GERENTE; 5949054 – GILSON HENRIQUE CARDOSO DA SILVA 
– AGENTE PENITENCIÁRIO.
Período: 04 a 06/11/2020 - Diária(s): 2 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615881
PORTARIA Nº 2920/2020
Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE CAMERAS CFTV
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/NTI
Destino: UP DE TOMÉ-AÇÚ/PA
Servidor (es): 5915806 – JOEL FAVACHO DA SILVA – ASSIST. DE INFOR-
MÁTICA; 57192412 – FÁBIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES – AUX. DE 
INFORMÁTICA; 5909985 – ALEX LOPES FARIAS – ASSIST. ADMINISTRATI-
VO; 57174598 – ALDERLAN SILVA DE CARVALHO – AG. PENITENCIÁRIO.
Período: 03 a 22/11/2020 - Diária(s): 19 e ½ (dezenove e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615897
PORTARIA Nº 2928/2020
Objetivo: INSTRUIR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CORREGEDORIA
Destino: UP DE MARABÁ/PA
Servidor (es): 57223201 – MARILIA MARTINS DE BRITO – ADM; 97571444 
– KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS - ADM; 8005095 – NEWTON DA CON-
CEIÇÃO LIMA – MOTORISTA.
Período: 27 a 31/10/2020 - Diária(s): 4 ½  (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615905
PORTARIA Nº 2708/2020
Objetivo: CONDUZIR GUARNIÇÃO DO COPE.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA ISABEL/CRANS
Destino: UP DE PARAUAPEBAS/PA
Servidor (es): 57220648 – RAMIRO SILVA COSTA – AGENTE PENITENCI-
ÁRIO.
Período: 17 a 18/08/2020 - Diária(s): 1 e ½  (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615878
PORTARIA Nº 2917/2020
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE ALFABETIZAÇÃO 
IBRAEMA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEP/DRS
Destino: UP DE BRAGANÇA/PA
Servidor (es): 5418868 – KELY CARVALHO VASCONCELOS – AGENTE PE-
NITENCIÁRIO.
Período: 04 a 06/11/2020 - Diária(s): 2 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615885
PORTARIA Nº 2918/2020
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE MATERIA ESCOLARES DOADOS PELO 
DEPEN
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94


